
 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 9 DEL 31   Marzo   2009 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SOTTOSCRIZIONE AL PATTO  DEI SINDACI E ADESIONE ALLA 

CAMPAGNA “ENERGIA SOSTENIBILE  PER L’EUROPA”                 

 

 
Il giorno 31 Marzo 2009 alle ore 21:00 nella sala consiliare, si e' riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, 
previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri Sigg.ri: 
 
 

1) VINCENZO D’AVANZO     12) TANGO MICHELE  

2) GIOVANNI ADDONISIO     13) MAZZA ELIO  

3) BREMBILLA BRUNA     14) LUCA LEONARDI  

4) ERASMI PAOLO     15) BONGIORNO VINCENZO  

5) DI BLASI GIUSEPPE     16) NUCERA VINCENZA ROSA  

6) PETTI FRANCESCO     17) LEONE RICCARDO  

7) VANTAGGIATO GIANLUCA     18) SCOGNAVILLA MAURO  

8) PERAUDO GIUSEPPINA    19) DELL’ACQUA MASSIMILIANO  

9) VENANZIO WALTER     20) RAIMONDO SANTI  

10) ARIEMMA SALVATORE     21) BELLINTANI STEFANO  

11) RUTIGLIANO VINCENZA  

 
Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri: DI BLASI GIUSEPPE  
BELLINTANI STEFANO  VANTAGGIATO GIANLUCA  SCOGNAVILLA MAURO           
 
 
Presiede il Presidente del Consiglio Comunale: GIOVANNI ADDONISIO 

Partecipa il Segretario Generale Dott. LALA GAETANO 

 



Settore Territorio e Ambiente 
 

Servizio ecologia e Ambiente 
Proposta: 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna « Energia 
Sostenibile per l’Europa » (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti 
energetiche e una crescita della qualità della vita nei territori europei; 

 
- l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi 

di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in 
vista della definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica 
che verranno fissati a Copenaghen nel 2009; 

 
- gli obiettivi specifici della campagna « Energia sostenibile per l’Europa » sono:  
 

o aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, 
nazionali ed europee; 

o diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;  
o assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno 

dell’opinione pubblica; 
o stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie 

energetiche sostenibili. 
 
PREMESSO CHE: 
 

- l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento « Energia per un mondo che 
cambia » impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% 
entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 
20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico; 

 
- l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del 

Pacchetto Energia-Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di 
emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere 
all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel 
sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i 
servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti); 

 
- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 

realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le 
città rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle 
abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità 
della vita e del contesto urbano; 

 
- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la 

Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors» con lo 
scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le 
emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di 
realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione 

 
CONSIDERATO CHE 
 

- il Ministero dell’Ambiente ha aderito alla campagna SEE ed è oggi il coordinatore nazionale 
della campagna. Il Ministero dell’Ambiente intende contribuire alla promozione della 
sostenibilità a livello regionale e locale avendo come obiettivi 

 
o l’attivazione di partnership concrete nelle aree della Campagna, iniziando da quelle 

relative alle Comunità sostenibili, ai trasporti e alla promozione e comunicazione; 
o evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti sostenibili; 



o dimostrare che è il momento di adottare nuove strategie di lavoro, comunicazione e 
formazione per un futuro più sostenibile da parte degli stakeholders (settore 
pubblico e privato, ricerca, settore industriale, decisori politici e media); 

o fornire alle città delle linee guida per la realizzazione di Piani d’azione locali, che 
contribuiscano a centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a ridurre i 
consumi di energia e a stimolare un cambiamento nei comportamenti quotidiani da 
parte della cittadinanza. 

 
- La Provincia di Milano, con delibera di Giunta Provinciale n. 1077/08 del 19 dicembre 2008, 

ha approvato il protocollo di adesione e si propone come struttura di supporto per i comuni 
piccoli e medi che non hanno le risorse per ottemperare agli obblighi derivanti dalla firma 
del patto. 

 
- La Banca Europea per gli Investimenti ha aderito al Patto e come prima azione intende 

attivare una linea di credito dedicata allo sviluppo di partnership pubblico-privato per 
investimenti in efficienza energetica e in fonti rinnovabili negli edifici e nelle altre 
infrastruttura comunali. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE  
 

- Il Comune di Cesano Boscone è attivo da tempo sui temi sopra descritti, che si collocano 
tra gli impegni che l'Italia ha sottoscritto in sede Internazionale (Protocollo di Kyoto) per 
conseguire obiettivi di riduzione delle emissioni climalteranti (in particolare la CO2);    

 
- Il Comune ha già realizzato nell’anno 2008, in collaborazione con la "Rete di Sportelli per 

l'Energia e l'Ambiente", la diagnosi energetica degli edifici di proprietà comunale. 
 

- La Giunta Comunale ha sottoscritto con deliberazione n. 10 del 27/01/2009 il Patto dei 
Sindaci ed aderito alla campagna « Energia Sostenibile per l’Europa ». 

 
- nell'ambito della Settimana Europea per l'Energia Sostenibile tenutasi a Bruxelles nel mese 

di Febbraio, l’Amministrazione Comunale ha ufficialmente sottoscritto il Patto dei Sindaci in 
data 10/02/2009. 

 
VISTE  
 

- le premesse e gli impegni contenuti nel Patto dei Sindaci e nel modulo di adesione al patto 
che comprende la presentazione in Consiglio Comunale della proposta di adesione. 

 
Propone 

 
- di approvare la sottoscrizione all’allegato Patto dei Sindaci nonché l’adesione alla 

campagna « Energia Sostenibile per l’Europa ».  
 

- di approvare l’allegato Modulo di adesione ed adottare quanto in esso contenuto. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
       Ecologia e Ambiente 
       (Ing. Luca D’Achille) 

Cesano Boscone, 02 marzo 2009 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
 
Udita la relazione del Sindaco e gli interventi, come da registrazione magnetica depositata agli atti, 
dei consiglieri Raimondo, Brembilla, Capuano, Mazza, Sindaco; 
 
Con votazione unanime, espressa in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione.  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 
 
 
 
 Il Presidente Il  Segretario Generale 
             GIOVANNI ADDONISIO     LALA GAETANO 
 
 
 
 



 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 9 DEL 31   Marzo   2009 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SOTTOSCRIZIONE AL PATTO  DEI SINDACI E ADESIONE ALLA 

CAMPAGNA “ENERGIA SOSTENIBILE  PER L’EUROPA”                 

 

 
Il giorno 31 Marzo 2009 alle ore 21:00 nella sala consiliare, si e' riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, 
previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri Sigg.ri: 
 

1) VINCENZO D’AVANZO     12) TANGO MICHELE  

2) GIOVANNI ADDONISIO     13) MAZZA ELIO  

3) BREMBILLA BRUNA     14) LUCA LEONARDI  

4) ERASMI PAOLO     15) BONGIORNO VINCENZO  

5) DI BLASI GIUSEPPE     16) NUCERA VINCENZA ROSA  

6) PETTI FRANCESCO     17) LEONE RICCARDO  

7) VANTAGGIATO GIANLUCA     18) SCOGNAVILLA MAURO  

8) PERAUDO GIUSEPPINA    19) DELL’ACQUA MASSIMILIANO  

9) VENANZIO WALTER     20) RAIMONDO SANTI  

10) ARIEMMA SALVATORE     21) BELLINTANI STEFANO  

11) RUTIGLIANO VINCENZA  

 
Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri: DI BLASI GIUSEPPE  
BELLINTANI STEFANO  VANTAGGIATO GIANLUCA  SCOGNAVILLA MAURO           
 
 
Presiede il Presidente del Consiglio Comunale: GIOVANNI ADDONISIO 

Partecipa il Segretario Generale Dott. LALA GAETANO 

 



Settore Territorio e Ambiente 
 

Servizio ecologia e Ambiente 
Proposta: 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

- nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna « Energia 
Sostenibile per l’Europa » (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti 
energetiche e una crescita della qualità della vita nei territori europei; 

 
- l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi 

di Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in 
vista della definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica 
che verranno fissati a Copenaghen nel 2009; 

 
- gli obiettivi specifici della campagna « Energia sostenibile per l’Europa » sono:  
 

o aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, 
nazionali ed europee; 

o diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;  
o assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno 

dell’opinione pubblica; 
o stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie 

energetiche sostenibili. 
 
PREMESSO CHE: 
 

- l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento « Energia per un mondo che 
cambia » impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% 
entro il 2020, aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 
20% la quota di utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico; 

 
- l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del 

Pacchetto Energia-Cambiamento climatico che ha ridefinito il sistema delle quote di 
emissioni e promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere 
all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel 
sistema comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i 
servizi, i piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti); 

 
- l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per 

realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici. Le 
città rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli abitanti ad un cambiamento delle 
abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al fine di migliorare la qualità 
della vita e del contesto urbano; 

 
- il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell’Energia sostenibile, la 

Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors» con lo 
scopo di coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le 
emissioni di CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di 
realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione 

 
CONSIDERATO CHE 
 

- il Ministero dell’Ambiente ha aderito alla campagna SEE ed è oggi il coordinatore nazionale 
della campagna. Il Ministero dell’Ambiente intende contribuire alla promozione della 
sostenibilità a livello regionale e locale avendo come obiettivi 

 
o l’attivazione di partnership concrete nelle aree della Campagna, iniziando da quelle 

relative alle Comunità sostenibili, ai trasporti e alla promozione e comunicazione; 
o evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti sostenibili; 



o dimostrare che è il momento di adottare nuove strategie di lavoro, comunicazione e 
formazione per un futuro più sostenibile da parte degli stakeholders (settore 
pubblico e privato, ricerca, settore industriale, decisori politici e media); 

o fornire alle città delle linee guida per la realizzazione di Piani d’azione locali, che 
contribuiscano a centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a ridurre i 
consumi di energia e a stimolare un cambiamento nei comportamenti quotidiani da 
parte della cittadinanza. 

 
- La Provincia di Milano, con delibera di Giunta Provinciale n. 1077/08 del 19 dicembre 2008, 

ha approvato il protocollo di adesione e si propone come struttura di supporto per i comuni 
piccoli e medi che non hanno le risorse per ottemperare agli obblighi derivanti dalla firma 
del patto. 

 
- La Banca Europea per gli Investimenti ha aderito al Patto e come prima azione intende 

attivare una linea di credito dedicata allo sviluppo di partnership pubblico-privato per 
investimenti in efficienza energetica e in fonti rinnovabili negli edifici e nelle altre 
infrastruttura comunali. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE  
 

- Il Comune di Cesano Boscone è attivo da tempo sui temi sopra descritti, che si collocano 
tra gli impegni che l'Italia ha sottoscritto in sede Internazionale (Protocollo di Kyoto) per 
conseguire obiettivi di riduzione delle emissioni climalteranti (in particolare la CO2);    

 
- Il Comune ha già realizzato nell’anno 2008, in collaborazione con la "Rete di Sportelli per 

l'Energia e l'Ambiente", la diagnosi energetica degli edifici di proprietà comunale. 
 

- La Giunta Comunale ha sottoscritto con deliberazione n. 10 del 27/01/2009 il Patto dei 
Sindaci ed aderito alla campagna « Energia Sostenibile per l’Europa ». 

 
- nell'ambito della Settimana Europea per l'Energia Sostenibile tenutasi a Bruxelles nel mese 

di Febbraio, l’Amministrazione Comunale ha ufficialmente sottoscritto il Patto dei Sindaci in 
data 10/02/2009. 

 
VISTE  
 

- le premesse e gli impegni contenuti nel Patto dei Sindaci e nel modulo di adesione al patto 
che comprende la presentazione in Consiglio Comunale della proposta di adesione. 

 
Propone 

 
- di approvare la sottoscrizione all’allegato Patto dei Sindaci nonché l’adesione alla 

campagna « Energia Sostenibile per l’Europa ».  
 

- di approvare l’allegato Modulo di adesione ed adottare quanto in esso contenuto. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
       Ecologia e Ambiente 
       (Ing. Luca D’Achille) 

Cesano Boscone, 02 marzo 2009 
 



Il presente atto è composto da n.  __________ pagine e n. __________ allegati. 
 
 
 Il Presidente Il  Segretario Generale 
 F.to GIOVANNI ADDONISIO F.to LALA GAETANO 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 
 

 
A T T E S T A 

 
 
-  che la presente deliberazione: 
 

 Verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal  

         _____________________________ al _____________________________ 
 
  Il Segretario Generale 
  F.to LALA GAETANO 
 
 
 
 

 E' stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

 _____________________________ al ______________________________ 

 

 E' stata ripubblicata all'Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi dal 

 _____________________________ al ______________________________ 
 
  
  
 
-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________________ 
 
� immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 D.Lgs 267/2000); 

 
� decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134 - comma 3 D.Lgs. 267/2000); 

 
  
 
 
 Il  Segretario Generale  

         F.to LALA GAETANO 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Dal Municipio, il ________________. 
 Il funzionario delegato 
      LUISA MATTEI 
 


